
 

Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību 
pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus” projekts Nr.8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 

  
1 

 

 

 

 

 

1.pielikums 

 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2016. gada 12. jūlija noteikumu Nr. 460 16.2. apakšpunktu, sadarbības partnerim (pilsētu un novadu 

pašvaldības, valsts profesionālās izglītības iestādes) jāizstrādā preventīvo un intervences pasākumu vidēja termiņa plāns PMP* risku mazināšanai.  

 

Preventīvo un intervences pasākumu vidēja termiņa plāns PMP riska mazināšanai  

Limbažu novada pašvaldības izglītības iestādēs 
 

N. p. k.  Plānotie mērķi un 

uzdevumi 

Kvalitātes rādītāji Izpildes periods 

Uz institucionālajiem faktoriem orientēti pasākumi  

1. 

PMP riska 

izglītojamo datu 

bāzes ieviešana un 

izmantošana  

• Plānots izmantot projektā izstrādāto datu bāzi, kas ļauj individuālā līmenī identificēt 

PMP riska iemeslus, izglītojamo sociāli ekonomisko stāvokli un citus rādītājus  

• Datu bāze kalpo gan prevencijaspasākumu atbalstam, gan PMP statisktikasa datu 

iegūšanai 

• Tiek veikts mācību kavējumu monitorings un sekmju kopsakarību analīze 

01.09.2017.-31.12.2022 

 

01.09.2017.-31.12.2022 

 

01.09.2017.-31.12.2022 



 

Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību 
pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus” projekts Nr.8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 

  
2 

2. 

 

Valsts un 

pašvaldības 

institūciju 

iesaistīšanās PMP 

preventīvo un 

intervences 

pasākumu 

īstenošanā 

• Izveidot un ieviest PMP prevencijā iesaistīto pašvaldības  institūciju sadarbības 

modeli. 

• Skaidri definēt iesaistīto institūciju  atbildību un pienākumus 

• Regulāri tiek plānotas un saskaņotas tikšanās reizes visiem sadarbības partneriem 

• Iesaistīt nodarbību un nometņu organizēšanā (3 -5 dienas) 2 vecuma grupām (5.-6.kl. 

un 7.-8.kl.) Zemessardzes 27. bataljona zemessargus un jaunsargus  

• Nepieciešamības gadījumā tiek piesaistītas citas institūcijas 

01.09.2017-31.12.2017. 

  

01.09.2017-31.12.2017. 

01.09.2017.-31.12.2022 

01.09.2017.-31.12.2022 

 

01.09.2017.-31.12.2022 

3. Pedagogu un 

atbalsta personāla 

kompetences un 

kapacitātes darbā ar 

PMP riska 

izglītojamiem 

uzlabošana  

• Pēc vajadzības izglītības iestādēs tiek nodrošināta  atbalsta personāla (pedagoga, psihologa, 

sociālā pedagoga, pedagoga palīga, speciālās izglītības pedagoga, surdotulka, asistenta, 

logopēda, ergoterapeita u.c.) pieejamība  

• Tiek plānota un īstenota  pedagogu un atbalsta personāla kompetenču pilnveide darbam ar 

PMP izglītojamiem un izglītojamiem ar speciālām vajadzībām: 

- atbalsts klašu audzinātājiem. Domnīcas ”Preventīvie pasākumi kavējumu 

novēršanai” 

- supervīzijas skolotājiem,  

- atbalsts pedagogiem bērnu motivēšanai un sadarbībai ar vecākiem 

- pedagogi apgūst koučinga pamatus, lai varētu atbalstīt skolēnu individuālu mērķu 

izvirzīšanai un sasniegšanai 

• Izglītojamiem ir pieejamas atbalsta personāla konsultācijas ārpus izglītības 
iestādes. 

• Atbalsta personāla kompetenču pilnveide novada starpinstitucionālās sadarbības 

modeļa īstenošanai 

01.09.2017.-31.12.2022 

 

 

01.09.2017.-31.12.2022 

 

 

 

 

 

 

 

01.09.2017.-31.12.2022 

 

01.09.2017.-31.12.2022 

 

 



 

Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību 
pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus” projekts Nr.8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 

  
3 

 

4. Vienaudžu un 

jauniešu līderu 

atbalsta 

palielināšana PMP 

riska jauniešiem 

• Darbā ar PMP mērķa grupām un PMP prevencijas pasākumos ir iesaistījušies jauniešu 

līderi, jaunatnes organizācijas un biedrības vai nodibinājumi, kas veic darbu ar 

jaunatni. 

• Ir nodrošināts  finansējums jaunatnes organizācijām un biedrībām vai 

nodibinājumiem, kas veic darbu ar jaunatni (bāzes finansējums, projektu 

finansējums). 

• Tiek piedāvāts cita izglītojamā atbalsts/šefība PMP riska grupas audzēkņiem  

• Iesaistīt skolu  pašpārvaldes  skolēnus darbā ar PMP mērķa grupām 

01.09.2017.-31.12.2022 

 

 

01.09.2017.-31.12.2022 

 

 

01.09.2017.-31.12.2022 

01.09.2017.-31.12.2022 

 

Uz individuālajiem faktoriem orientēti pasākumi  

5. Vecāku iesaistīšana 

izglītojamo izglītības 

un sociālo problēmu 

risināšanā 

• Vecāki ir informēti un tiek izglītoti par PMP riska situācijām, iespējamajām atbalsta 

aktivitātēm: 

- tiek organizēti izglītojoši semināri, lekcijas atsevišķām vecāku grupām-7.,9.,10. 

klašu audzēkņu vecākiem 

• Vecāki ir iesaisti un līdzdarbojas izglītojamo skolas aktivitātēs: 

- vecāku iesaiste skolas organizētajos pasākumos ( koncertos, izrādēs, sporta 

aktivitātēs, ekskursijās, Ziemassvētku piparkūku cepšanā, talkās, vizītēs pie 

uzņēmējiem u.c.) 

- iesaistās kā eksperti mačību darbā, karjeras izglītībā 

• Notiek pieredzes apmaiņas pasākumi ar citiem vecākiem. 

• Vecāki apmeklē atbalsta personāla konsultācijas: 

- atbalsta grupas vecākiem par motivācijas veicināšanu un savstarpējām attiecībām 

 sākot ar 01.09.2017, 

turpinot pēc 

nepieciešamības 

 

01.09.2017.-31.12.2022 

 

 

 

 

01.09.2017.-31.12.2022 

01.09.2017.-31.12.2022 

 



 

Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību 
pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus” projekts Nr.8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 

  
4 

ar bērnu, emociju atpazīšana un regulācija, kā arī agresijas intervences 

- atbalsta personāla individuālās konsultācijas “Atvērtās durvis”, pieredzes apmaiņa 

- Izglītojošas nodarbības  ”Mūsu ģimenes tiesības un pienākumi” u. c. 

6. Palīdzības sniegšana 

ģimenēm, kurām ir  

ierobežotas 

finansiālās iespējas 

pamatvajadzību 

nodrošināšanā 

izglītojamiem 

 

• Ir izvērtēta materiālās palīdzības sniegšanas nepieciešamība, lai mazinātu PMP riskus 

un vajadzības gadījumā sniegta individuāla palīdzība pamatvajadzību nodrošināšanai: 

- sociālais pedagogs kopā ar Sociālo dienestu izvērtē materiālās palīdzības 

sniegšanas nepieciešamību, lai mazinātu PMP riskus un vajadzības gadījumā 

sniegtu individuālo palīdzību pamatvajadzību nodrošināšanā. 

- izglītības iestāde jautājumu risināšanā sadarbojas ar attiecīgo sociālo darbinieku 

- paredzēts mērķa finansējums, lai PMP riska grupas izglītojamajiem apmaksātu 

ceļa izdevumus, ēdināšanas izdevumus, nodrošinātu ar nepieciešamajiem mācību 

līdzekļiem 

 

01.09.2017.-31.12.2022 

 



 

Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību 
pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus” projekts Nr.8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 

  
5 

7. Individuālu, 

konkrētām 

situācijām atbilstošu 

atbalsta pasākumu 

īstenošana PMP 

riska izglītojamiem 

• Starpinstitūciju sadarbībā ir izstrādāti individuāli PMP riska prevencijas un 

novēršanas plāni, izglītības iestādes ir iesaistītas to īstenošanā. 

• Izglītības iestādē un pašvaldībā ir individuāla pieeja konkrētu izglītojamo 

problēmsituāciju risināšanā:    

• Notiek individuāls, papildu darbs ar PMP riska izglītojamiem (pedagogi, psihologi, 

sociālie pedagogi, karjeras konsultanti u.c.) gan izglītības iestādē, gan pašvaldībā; 

- PMP riska grupas izglītojamie veido savus personīgos attīstības plānus, 

uzņemoties atbildību par savas nākotnes karjeru un ilgtermiņa plāniem 

- testi, speciālistu vadītas grupu un individuālās pārrunas  par atkarības problēmām 

”Vai zinu, ka…” 

- skolēniem tiek piedāvāta koučinga programma, kurā viņi izvirza individuālus 

mērķus un atskaitās par to sasniegšanu 

- pārrunas ar topošajām un jaunajām māmiņām, pasākumi bērniem 

- veidot atbalsta grupas nodarbības iesaistot PMP skolēnus, kurās tiek runāts un 

strādāts ar emociju atpazīšanu, regulāciju, savstarpējām attiecībām un agresijas 

intervences programmām 

• Ir plānots mērķfinansējums (regulārs) konkrētu PMP prevencijas un/vai seku 

novēršanas aktivitāšu īstenošanai pašvaldībā un tās izglītības iestādēs, atbilstoši 

konkrētām situācijām un vajadzībām. 

01.09.2017.-31.12.2022 

 

01.09.2017.-31.12.2022 

 

 

01.09.2017.-31.12.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01.09.2017.-31.12.2022 

 

 

*Priekšlaicīga mācību pārtraukšana 

 

 



 

Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību 
pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus” projekts Nr.8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 

  
6 

Sagatavoja:    

 

 _________________________(Vārds, Uzvārds)   

      

      _________________________ (Amats)    

 

      _________________________(Paraksts) 


